PROJETO DE LEI CMM Nº 06 DE 03 DE ABRIL DE 2023

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA PRAÇA DO LOTEAMENTO JARDIM

DO LAGO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

AUTORIA: Vereador JUED MOISÉS

Art 1º Denominar-se-á “MASSAHIRO YAMAGUCHI”, a Praça a ser

instalada no loteamento Jardim do Lago no Município de Miguelópolis.

Art 2º Está Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Miguelópolis-SP, 03 de abril de 2023.

__________________________________

                                JUED MOISÉS

                  Vereador

BIOGRAFIA

Nascido em 11/01/1917 na província de Kumamoto – Japão,  Massahiro Yamaguchi

deixa sua terra natal com apenas 13 anos de idade com destino a São Paulo Brasil.

Foram dois meses difíceis a bordo do navio Kamagaw , chegando a Fazenda Morro

Azul no Município de Ribeirão Preto para trabalhar nas lavouras de café.Em 17 de

junho de 1943 casou-se com Huzako Tanizaki com quem teve 7 filhos, dos quais três

nasceram na fazenda São Pedro no município de Jardinópolis e quatro no município

de Miguelópolis onde, a partir do ano de 1956 atuou como “meeiro” nas fazendas

Volta Grande e Jupiá. (parceria comum na época, onde o proprietário fornece as terras

para o cultivo e o parceiro meeiro participa com o trabalho, ao final o lucro ou

prejuízo é dividido entre as partes)Em 1966 empreende na cidade de Miguelópolis

inaugurando um pequeno empório na avenida Leopoldo Carlos de Oliveira, onde hoje

esta localizado o posto Gutem. Em frente a “venda do Massahiro” localizava-se um

dos pontos de parada de ônibus, ativo até os dias de hoje e conhecido como “ponto

do Massahiro”. Aos 70 anos de idade, resolve encerrar a atividade comercial e dedica-

se exclusivamente ao plantio de hortaliças, atividade que exerceu por 10 anos quando

o estado de saúde não permitiu que continuasse, vindo a falecer em 2004 aos 87 anos.